
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                             

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 
                                                                                                                  

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 133/2022 

 privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții 

 ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi 

 

          Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 27.07.2022, 

          Având în vedere: 

   - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice 

Subordonate, înregistrat sub nr. 11101 din 18.07.2022; 

          - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, 

Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

- nota de fundamentare nr. 40807 din 13.07.2022 a Direcției Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, înregistrată la Consiliul Județean 

Călărași sub nr. 10944 din aceeași dată; 

            - prevederile art. 8 alin. (1) şi art. 15 alin. (4) lit. g) din Regulamentul - cadru 

de organizare şi funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

      ARTICOL UNIC. – Se modifică Hotărârea Consiliului Județean nr. 133 din 

29.06.2022 privind modificarea și completarea Organigramei și a Statului de funcții 

ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, prin 

abrogarea lit. c) a articolului 1. 

                     Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați. 

 
  PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                             Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 151 

Adoptată la Călărași 

Astăzi   27.07.2022 
 
Redactat: Consilier, Alina DAMIAN 


